

Số: /KH-UBND

Bằng Mạc, ngày tháng 8 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2023**

Thực hiện Công văn số 2011/UBND-LĐTĐBXHDT, ngày 11 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng về việc tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2023. Nhằm thực hiện hiệu quả các hoạt động trong dịp Tết Trung thu, thể hiện sự quan tâm chăm sóc mọi trẻ em, đặc biệt trẻ em nghèo, trẻ em vùng dân tộc thiểu số và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn tạo điều kiện cho trẻ em trên địa bàn xã đón Tết Trung thu vui tươi, an toàn, thiết thực phù hợp điều kiện thực tế tại địa phương, UBND xã Bằng Mạc xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2023, nội dung, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, các tổ chức đoàn thể, gia đình, nhà trường, cộng đồng và trẻ em về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

Tiếp tục phát động toàn xã hội chung tay bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; Tăng cường huy động các cơ quan doanh nghiệp, tổ chức xã hội gia đình và cá nhân đầu tư, ủng hộ nguồn lực để cùng chung tay cải thiện môi trường an toàn, lành mạnh và phát triển toàn diện.

Đảm bảo mọi trẻ em sống trên địa bàn xã đều được vui Tết trung thu, trong đó ưu tiên quan tâm cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em vùng dân tộc thiểu số, đảm bảo thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai, dịch bệnh.

Phòng ngừa, hạn chế tối đa những tác động tiêu cực đến trẻ em, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

**II. HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM**

1. Tăng cường xã hội hóa, huy động các nguồn lực của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn toàn xã để hỗ trợ, chăm lo, tổ chức các hoạt động Tết Trung thu, thăm tặng quà, trao học bổng, nhận đỡ đầu cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em nghèo nhằm đảm bảo cho mọi trẻ em được vui Tết Trung thu.

2. Tăng cường truyền thông về số điện thoại của Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em - 111 để mọi trẻ em, cá nhân, cơ quan, tổ chức liên hệ khi có nhu cầu cần trợ giúp, bảo vệ trẻ em.

**3. Hoạt động tặng quà cho trẻ em**

- Tổ chức các đoàn đi thăm, tặng quà nhân dịp Tết Trung thu cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em vùng dân tộc thiểu số, trẻ em khuyết tật, trẻ em mắc bệnh tim, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày trên địa bàn.

- Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể, Công an, các gia đình, cộng đồng, xã hội trong việc chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em khuyết tật, trẻ em mắc bệnh tim, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày trên địa bàn,

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Thường xuyên rà soát, quản lý số liệu về trẻ em nói chung, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nói riêng, trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số và trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt... để thiết thực chăm lo cho trẻ nhân dịp Tết Trung thu.

### **6. Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu**

- Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu phù hợp với tình hình của địa phương,

- Tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em tại các trường học, các thôn để trẻ em tham gia các hoạt động bổ ích, lành mạnh và đảm bảo an toàn phù hợp với tình hình thực tế.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Cân đối từ nguồn kinh phí ngân sách địa phương; nguồn vận động từ Quỹ Bảo trợ trẻ em xã để tổ chức hoạt động Tết Trung thu. Nguồn xã hội hoá của từng đơn vị.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn hóa – Xã hội**

Tham mưu UBND xã xây dựng chương trình thăm, tặng quà.

Chuẩn bị quà tặng và trực tiếp phát quà cho các thôn tổ chức Trung thu trên địa bàn xã.

Tổng hợp báo cáo kết quả các hoạt động tổ chức Tết Trung thu năm 2023 trên địa bàn toàn xã gửi phòng Lao động - Thương binh, Xã hội và Dân tộc theo quy định.

Phối hợp với các cơ quan có liên quan tuyên truyền chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; tuyên truyền về quyền trẻ em và các hoạt động Tết Trung thu, nhằm nâng cao nhận thức cho người tiêu dùng trong việc lựa chọn các sản phẩm có chứng nhận tiêu chuẩn chất lượng, đặc biệt là các sản phẩm đồ chơi trẻ em trong dịp Tết Trung thu.

### **2. Các đơn vị Trường học**

Tổ chức cho các em học sinh được đón Tết Trung thu phù hợp với tình hình đảm bảo an toàn, lành mạnh, bình đẳng, tiết kiệm, bổ ích và hiệu quả

### **3. Các tổ chức đoàn thể xã**

Đề nghị Ủy ban MTTQ xã, các tổ chức đoàn thể trên địa bàn xã tập trung thực hiện tốt một số nội dung sau:

Phối hợp với Công đoàn cơ quan, đơn vị mình quan tâm bố trí kinh phí hỗ trợ thăm hỏi, tặng quà động viên trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị dài ngày; phát huy vai trò của gia đình, cộng đồng, xã hội trong việc chăm lo cho trẻ em trong dịp Tết trung thu

### **4. Các thôn trên địa bàn xã**

Căn cứ vào tình hình thực tế tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em tại các thôn phù hợp với tình hình địa phương trong không khí vui tươi, đầm ấm, an toàn và lành mạnh.

UBND xã Bằng Mạc đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể xã, các đơn vị trường học, thôn bản trên địa bàn xã triển khai, thực hiện tốt việc tổ chức các hoạt động vui tết Trung thu cho trẻ em được an toàn và nhiều ý nghĩa và báo cáo kết quả hoạt động tết Trung thu bằng văn bản về UBND xã (qua Công chức Văn hóa – Xã hội) trước ngày **02/10/2023** để tổng hợp, báo cáo UBND xã, Phòng Lao động - Thương binh, Xã hội và Dân tộc theo quy định./.

#### ***Nơi nhận:***

- Phòng LĐ-TB, XH&DT;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UB MTTQ VN, các tổ chức Đoàn thể;
- Các Đơn vị Trường học;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu VT, LĐT BXHDT (ĐTL).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Tiến Đoan**